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Poszanowante mony ojczystej. Sejm i Senat Rzplitej. Spineli Mo francushiego.
Jeżeli Opatrzność pozwoliła nam 

odwalić kamień i wstać z grobu do 

new rego życia, to chyba może naj

mniej dla zasług współczesnego po

kolenia. Obok niewątpliwie głęboko 

narodowo czujących i uświadomio

nych jednostek mamy bow iem carć 

masy ludzi, którzy raczej instyn

ktem niż rozumem i świadomością 

skłaniali się do wspólnoty narodo

wej. Zasługa daleko większa jest 

pu stronie tych przodków 7 naszych, 

którzy wszędzie i na każdem miej- 

-ojq ‘osojsAz.) o^9f o Xumqp •pjspd 

przeciwko niewoli i zaborcom, a 

protestu swego nie wahali się przy

pieczętować krwią, w  ięzieniem i , 

śmiercią. Walczyli w ten sposób o 

dwa. największe i najświętsze ide

ały ludzkie: o język i religję. Na 

eóżby się bowiem był przydał w7szel 

ki wysiłek obecnego pokolenia, 

gdyby nie było już ludzi mówią

cych po polsku. Mógłby powstać na 

ziemiach naszych jakikolwiek no

wy twór polityczny, ale nie byłaby 

to w każdym razie Polska. Bez Po

laków nie mogłoby być Polski! •

Namacalne dowody, aczkolwiek 

bolesne, dały nam plebiscyty i dy

plomaci, którzy obcięli te części 
z Poznańskiego i Pomorza, gdzie 

memieckosć wyparła polskość. Bez 

języka niema narodu! Napróżno 

krzyczy prasa żydowska w różnych 

językach całego świata, że żydzi są 

narodem: brak im bowiem języka 

i ziemi. Jeżeli są organizmem je

dnolitym «śród różnych narodów, 

to raczej dzięki wespólnocie religij

nej i pewnym typowym zaletom 

i wadom, właściwym ich rasie.

O nas nie odważy się tego nikt 

powiedzieć, bo potrafiliśmy utrzy

mać się przy ziemi, religji i języku 

przodków 7. Stanowimy7 naród i to—  

wielki.

Wielki nie tylko kulturą, zasługą 

ojców 7, ale cierpieniem, które jest 
itodzicieiem wszelkiego postępu i 

piękna na święcie. Cierpienie nasze 

zaś płynęło z umiłowania, ideałów 

narodowych i wszechludzkich — 

Wnieśliśmy zatem do ogolnego 
skarbca dorobku wszechłudzkicgo 

nieprzemijającej wartości zdoby

cze: miłość ojczyzny i zdolność do 

poświęcenia się za nią w najszla

chetniejszym stylu.

A jakże obchodzimy się my, mało 

zasłużeni spadkobiercy wielkich 

siewców wolności, z tymi skat ba- : 
niż Czy umiemy ocenić ich var- : 

tosć, uszanować ogromną i święrą । 

spuściznę? Czy pielęgnujemy języa 

seu protestowali słowem i czynem 

nimy go przed zachwaszczeniem < 

obecnie naleciałościami? Czy stara
my się już nie o poprawność w nio- i 

wie i piśmie, ale o ćwiczenie się 1 

w języku? Czy nie posługujemy się I 
zbyt często bez istotnej potrzeby, j 
z prostej nawyczki, bo nam tak wy- : 
godniej, językiem śmiertelnych i 
wrogów naszych, nawet w rozmo
wie z dziećmi, we własnym domu? i 
Czy zwyczajna fanfaronada, grani- . 
cząca z głupotą , nei każę nam po- i 
sługiwać się niemczyzną na ulicy i 
w tramwaju, w kolei, w biurze, na : 
miejscach publicznych? Czy uży- i 
wając języka niemieckiego bez na

glącej konieęzności, nie policzkuje
my tych świętych cieniów męczeń
skich naszych ojców, którzy dali 
krew i żywot, aby ocalić język?

Czy słyszymy, aby d\vaj Prusacy 
w Berlinie czy Królewcu, zeszedł
szy się ze sobą, mówili n.p. po -■ 
polsku? Czy w Kolonji, Frankfurcie 
lub indziej mówią może Niemcy 
dla jiróżności Jub miłej zgody są
siedzkiej ze sobą po — francusku ’;

A może Francuzi, chąc się poro
zumieć mówią po niemiecku, an- 

! gielsku lub włosku? Nie, po sto
kroć nie!

Każdy z tych narodów szanuje 
swój język ojczysty w najwyższej 
n.ierze. Anglik stworzył w 7 mało 
dźwięcznej mowie swojej nieśmier
telne dzieła, Francuz stai się pa 
nem w dyplomacji, niemal od 3-ch 
wieków, narzuciwszy swój język 
najróżnobarwniejszym politykom i 
dypiomatom. Wioski i hiszpańsk' 
rozkrzewuły się szeroko w Ameryce 
środkowej i południowej. Tylko 
nąsz język ma ten szczególny przy
wilej; że mogą nim pomiatać naw 7et 
— Polacy.

Na conam podnosić rękę do uro
czystego ślubowania, że „twierdzą 
będzie nam każdy próg", że nie po- 
zwciimy Niemcowi ,pluć nam 
w twarz", kiedy sobie sami pluje
my, Sami przyczyniamy się do ger
manizacji siebie i dzieci swoich. —  
Hańbą wydaje się nam, że ucznio
wie, wyszedłszy ze szkoły, bądź po
wszechnej bądź średniej, popisują 
się ostentacyjnie niemczyzną, w do 
datku nieraz również fatalną jak 
polszczyzna. Ba nawet urzędnicy t 
oficerowie w mundurach, aczkol
wiek władają językiem polskim, 
mów7ią, jakby na urągowisko ze sa
mych siebie, chyba dla okazania 
pegard-y mundurowi, który noszą, 
temu białemu ptakowi, skąpanemu 
tylokrotnie w krwi własnej w cza
sie walk za wolność cudzą i sw oją, 
po niemiecku!
„Helsko, lecz ciebie błyskotkami 

jfezpm
Pawiem narodów byłaś i paptigą. 
A teraz jesteś służebnicą cudzą!".. 
powiada Słowacki w „Grobie Aga- 
n.emnona ’ Bóg pozwolił nam wpra 
wdzie zrzucić kajdany niewoli, nie 
pełnimy już . „cudzej służby", ale 
me ustajemy w pracy kucia kajdan 
na siebie. Strząsnęliśmy niewolę n 
zyczną i polityczną ze siebie, -ale 
nie umiemy i nie chcemy otrząść 
gorszej stokreć niebezpiecznej: nei- 
wnli duchowej!

Sumienie narodowe każę nam u- 
derzyć w wielki dzw7un na trwogę. 
Hasłem naszem niech będzie odtąd: 
Piecz z językiem niemieckim, z mo
wą gnębicieli naszych, z urzędów i 
biur, z rodziny i domu! Niech prze- 
padnie na zawsze, jako widomy 
znak hańby i klątwy Bożej, ciężącej 
nad nami.

,W obce się narody, które was 
nienawidzą, obrócicie!" — proroku
je nam Skarga. Nie dopuśćmyz do 
tego byśmy się sami grzebali, kiedy 
nas Opatrzność obudziła do nowego 
życia, po odbyciu długiej i strasz
nej pokuty!

WARSZAWA, 3. 6. (PAT) Posie
dzenie Sejmu. — Przystąpiono do 
trzepiego czytania o obowiązkach 
i prawach szeregowych W. P. —  
W dyskusji pos. Grimbaum (kl. ży- 
dewsk.) uskarżał się na ogranicze
nia w prawach szeregowych mniej
szości, narodowych, wymieniając 
szereg tajnych rozkazów.

Pos. ks. Nowakowski (Z.L.N.) 
wniósł o skrócenie przyjętej w dru- 
giem czytaniu formuły przyrzecze
nia dla innycli wyznań poza chrze- 
ścijańskiem mahometańskiem i in- 
nemi niechrześcijańskiemi.

W dyskusji przemawiał również 
przedstawiciel M. S. Wojsk, pułk 
Petrażycki, który odpowiedział pos. 
(•runbaumowi.

W głosowaniu wniosek pos. ks. 
Nowakowskiego przyjęto 138 glosa-, 
ml przeciw 7 137.

Na wniosek pos. Chełmońskiego 
(Z.L.N.) Ustawę o zakwaterowaniu 
wojska mimo sprzeciwu przedsta
wiciela M. S. Wojsk, odesłano do 
komisji wojskowej i prawniczej, 
naznaczając tygodniowy termin do 
przestaw7ienia spra  w ozdani a.

Z kolei przystąpiono do sprawo
zdań komisji budżetowej o nowe
lach do ustawy o uposażeniach 
I o  11 kej ona  r juszó  w • państwowych . 
wojska i ustawy emerytalnej. —  
Sprawę referował pos. Ry.mar (Z 
L.N.) Obydwie nowele upoważniają 
Radę Ministrów do przyznawania

'odpowiednich dodatków na iniesz- 
kanie funkcjonarjuszom państwo
wym, wojskowym i emerytom. Wy
datek na ten cel ma być pokryty 20 
proc, od nieruchomości, a co do 
emerytów — ze składek emerytal

nych. < . / • ■
W dyskus.fr przemawiali pp.: To

czek (PSL), Sanojca (Wyzw.), Chą
dzyński (NPR), Bigoński (Chrzęść. 
Dem.) i Srhulikowski (PPS). W  gło
sowaniu imiennem nowelę do usta
wy uposażeniowej przyjęto w 7 drń- 
gięjn czytaniu, przyczem przyjęto 
również w drugiem czytaniu nowe
lę do ustawy7 emery  tajnej.

Po zdjęciu kilku punktów z po? 
rządku dziennego wysłuchano 
przemówienia pos. Chruckiego (kl. 
ukr.), który uzasadniał nagłość 
wniosku swego klubu w sprawie 
zamierzonego poświęcenia na ko
ścioły katolickie zamkniętych obe
cnie cerkwi prawosławnych w kil
ku miejscowościach na kresach 
wschodnich.

Pjzeciyv nagłości przemawiał pos. 
tldyk (Chrz. Dem.) podkreślając 
że jest to tylko zwrot świątyń ka
tolickich, zabranych swego czasu 
prycz carat. Nagłość odrzucono

Następne posiedzenie w czwartek 
dnia 5 bm.

WARSZAWA, 3. 6. (PAD Sena
cka komisja skarbowo-budżetowa 
przyjęła projekt ustawy o opodat
kowaniu piwa.

LONDYN, 3. 6. (PAT) Kryzys ga
binetowy we Francji odbija się tu
taj ujemnie na kursie franka fran
cuskiego na rynku pieniężnym.

Dzisiejszy, kurs franka 88^80 jest 
najniższym kursem, notowanym 
w ciągu ostatnich 3 miesięcy. Kurs 
fanką belgijskiego spadł do 100.

Chrzest polskleto traosportoaco 
(oojenncao.

CHERBOURG,, 3. G. (PAT) Dzi- 
sial odliyła się tu wielka uroczy
stość mąrynarki polskiej z okazji 
chrztu wojennego transportowca 
polskiego „Warta-, pozostającego 
pod rozkazem kapitana Burljardtą. 
Ceremonję rozpoczęto uroczystą 
mszą św7, odprawioną o godz. 7 ra-

no na pokładzy „Warty." Obecni 
tyli urzędownie delegaci francu- 
śluch władz cywilnych i wojsko
wych. Poselstwo polskie reprezen
towane było przez pułk. Łojko, sze
fa wojskowej misji zakupów i puł
kownik Kleberga attache wojsko
wego poselstwa.

iiiii listoMi putl i*.

Po zamachu na kanclerza 
ks. Dro Selplo.

WIEDEŃ, 3. G. (PAT) W stanie 
zdrowia kanclerza Seipla nie za
szły żadne zmiany.. Miarodajne ko
la są zdania, że jirogram genueński 
w sprawie sanacji tinansowej Au- 
strji będzie przeprowadzony do 
k< ńca. Żadne zmiany w rządzie nie 
są przewidziane. Sprawca zama
chu zaprzecza jakoby miał wspól
ników.

BUDAPESZT, 3. 6 (PAT) Wiele 
dzienników podaje, że zamach na 
kanclerza Seipla był dziełem tajnej 
organizacji międzynarodowej. —  
W wyniku śledztwa prowadzpnego 
w sprawie Starona, który zamierzał 
dokonać zamachu na regenta Hor- 
thy^ego, policja stwierdziła, że o- 
środkiem tajnej organizacji, z któ
rej wyszedł Staroń, było miasto le- 
eden. Organizacja ta zamierzała 
również dokonać zamachu na kró
la angielskiego i prezydenta repu
bliki francuskiej, wreszcie na kan
clerza Seipla. Policja, węgierska za
wiadomiła niezwłocznie\policję za
interesowanych państw.

WIEDEŃ, 3. 6. (Pa T) Dzisiaj ra
no o godź. 8 wydany został następu
jący biuletyn o stame zdrowia kan
clerza Seipla: Stan rany nader po
myślny, krwawienie się nie zwię
ksza, temperatura 31,7, puls W0 od
dech 28. Przyjmowanie pokarmów  
zadawalniające. Pacjent po dobrze 
spędzonej nocy czyje się«św'ieżo.

WIEDEŃ, 3. 6. (PAT) Prof. dr.

Finger oświadczył w dniu dzisiej
szym, że stan zdrowia kanclerza 
Seipla polepszył się nadspodziewa
ni* od w'ezorai wieczorem. Istnieje 
uzasadniona nadzieja, że pacjent 
powróci do zdrowia

. WIEDEŃ, 3. 6. (PAT) Dziś o godz. 
1 w południe odbyło się posiedzenie 
Rady narodowej, na którem prezy
dent Miklas wyraził kanclerzowi 
imieniem parlamentu współczucie 
i życzenie rychłego powrotu do 
zdrowia: Następnie przemawiał wi
cekanclerz Frank, który przedsta
wił autentyczny przebieg zamachu, 
przyczem nadmienił, że sprawca 
zamachu wikła się w zeznaniach. 
Nie jest wykluczone, że posiada on 
współwinnych. Stan zdrowia kan
clerza jest zadawalniający, Z kolei 
wicekanclerz zaznaczył, że mimo u- 
bolewania godnego wypadku nie 
nastąpi żadna zmiana w polityce 
rządu. Dotychczasowa polityka sa
nacyjna będzie prowadzona w dal
szym ciągu. Wicekanclerz zakoń
czył swoje przemówienie wezwa
niem-do wszystkich stronnictw »v 
współpracę w dziele sanacji. Po tern 
przemówieniu prezy dent Miklas 
zamknął posiedzenie.

. WIEDEŃ, 3. G. (PAT) Biuletyn o 
stanie zdrowia kanclerza Seipla 
jest następujący o godz. 9 wieczo
rem. Temperatura 37.9, puls 106, od
dech niezmieniony. Ogólny stan za
da  walniający.

Gospodarka naszych lasów 
miejskich - przed sądem.

Źle się rządzicie —Jdla was to igraszka — a obywatele dziś za to cierpieć 
muszę własną kieszenią. Tajemnice leśne wyszły na światło dzienne.

Z końcem ubiegłego roku, głośne 
były na mieście różne „niedomó- 
wienia' — - na temat gospodarki 
w lasach miejskich, i ich władcy i 
bożka leśnegp radcy Magi 
strata miasta Torunia p. Dębickie
go. Na skutek tych „niedomówień'

które jednak starannie przez pe
wne koła były tuszowane — Woje
wództwo zarządziło rewizję gospo
darki leśnej. Specjalna komisja 
z ramienia Województwa--wszedł
szy w knieje i bagna leśne, doszła 
na podstawie niezbitych dowodów, 
że w cieniu sosen i dębów magi
strackich, są jakieś bagienka, które 
powodują niezdrową atmosferę? I 
komisja pojechała na łowy w knie- 
j® magistrackie. Polowanie było 
owocne, — ziewrzyna padła — a

główny „kłusownik" w lasach po
wierzonych jego piecczy radca Dę
bicki został w czynnościach urzę
dowych zawieszony, a nawet are^ 
sztowany.

I wczoraj przed tutejszym Sądem  
Okręgowym rozpoczął się epilog go
spodarki leśnej Magistratu toruń
skiego, pod rządami wszechwład
nego radcy Dębickiego, decernenta 
leśnego, oskarżonego o nadużycie 
władzy i inne przestępstwa z kode
ksu karnego. Do wczoraj wieczora 
przesłuchano z 23 świadków — do
piero sześciu^ którzy na ogól zezna
wali na niekorzyść oskarżonego. —  
Zaznaczyć należy że sam oskarżony 
pod krzyżowym ogniem pytań prze
wodniczącego trybunału oraz pro
kuratora utrudniał w wysokim sto
pniu rolę obrońcy. Charakterysty

czną jest rzeczą, że zeznania byłego 
Prezydenta miasta mecenasa p. 
Michałka, zasadniczo różnią się od 
zeznań wiceprezydenta p. Jankow
skiego. — Pierwszy twieraził 
n. p. że ściągnięcie należyto- 
ści od odbiorców drzewa należało 
do prerogatyw Kasy miejskiej, dru
gi natomiast był zdania, że obo
wiązkiem decernenta leśnego było 
przypilnowanie, czy należytości za 
pobrane drzewm w terminie wpła
cone zostały. Z dotychczasowego 
przebiegu rozprawy, odnosi się wra 
żenie, że przedewszystkiem leży 
wina po stronei Magistratu, który 
człowieka starszego, do pewnego 
stopnia już niedołężnego, posadził 
tam, gdzie winien siedzieć człowiek 
młody, pełen energji i posiadający 
nie tylko „życiowe" doświadczenie,

ale i pewne bodaj minimalne teore
tyczne przygotowanie do sprawo
wania urzędu, żadną pragmatyką 
siużbową ani instrukcją bliżej nie 
określonego. Skutkiem niestawie
nia się świadka Gocrgensa, które- 
n u trybunał nałożył grzywnę 
w kwocie 300 złotych za niestawien
nictwo, oraz zarządził przymusowa 
jego dostawienie, odroczono dalszy 
ciąg rozprawy na dzień 4 bm. godz. 
9 rano

Zainteresowanie tą sprawą bar
dzo wielkie. Publiczność, która ma 
wstęp tylko za biletami, szczelnie 
wypełnia galerje i żywo komen
tuje tok rozprawy. Dzisiejszy dzień 
przyniesie obfitszy i więcej zajmu
jący materjał — tego bagienka 
leśnego.

WARSZAWA. 3. G. tPAT) Nad
zwyczajna komisja dla zbadania 
zajść listopadowych w Borysławiu, 
Tarnowie i Krakowie odbyła się 
po południu posiedzenie pod prze
wodnictwem pos. Kozłowskiego. 
(Z.L.N.) Powzięto jednomyślnie 
uchwałę, wyrażającą, wątpliwość, 
czy pos. Liebermann (P.P S.) który 
był członkiem komisji i miał dostęp 
do tajnych aktów rządowych, może 
być obrońcą oskarżonych o zajścia 
w Krakowae. Uchwalono, oddać 
sprawę do rozstrzygnięcia p. mar
szałkowi Sejmu. Komisja postano-, 
wiła ukończyć swe prace i przędło-

żyć sprawozdanie Sejmowi przed
ferjami.

KRAKÓW, 3. G. (PAT) W dniu 
dzisiejszym na rozprawie o zajścia 
listopadowe w Krakowie trybunał 
(głosił uchwałę odrzucającą zgło 
szone wczoraj wnioski obrony. M. i. 
trybunał odrzucił wniosek o ogra
niczenie przedmiotu rozprawy prze 
ciw pos. Stańczykowi tylko do tych 
zbrodni, co do których Sejm zezwo
lił na-ściganie karne pos. Stańczy
ka. Następnie odbyło się odczytanie 
aktu oskarżenia głównego oraz 2-ch 
dodatkowych aktów oskarżenia. —  
Odczytanie tych aktów trwało do g. 
13-ej.

Witt HllllliwJ IM i ■Ili
ten dodatek emerytom, którzy prze
szli w stan spoczynku przed wej- 

projekt noweli do ustawy emerytal- ściem w życie ustawy emerytalnej.

WARSZAWA, 3. 6. (PAD Sejmo
wa komisja • budżetowa przyjęła

nej. Nowela dotyczy sposobu przy
znawania dodatków mieszkanio
wych dla' emerytów 7. Db noweli 
wprowadzono zmianę w 7 myśl Któ-
rej Rada Ministrów może przyznać

Nowela. obowiązuje do końca br. 
Ponadto przyjęto rezolucję, wzywa
jącą rząd do przyznania pełnej 
emerytury weteranom powstań pol-
skich.

Wiadomości sportowe.
oiiuiii b  Pan®.

PARYŻ, 3. 6. (PAT) Po dwóch Iw zawodach olimpijskich piłki no- 
prolongatach Holandja zwyciężyła [żnej* Irlandję w stosunku 2 :1.

GIEŁDA
WARZAWA, 3. VI.

Notowania w zlocie.

Dolary St. Zjedn. 5.1 S^.
Belgia 2o.l0.
Holandja 194.15.
Londyn 22.65.
Paryż 30.00.
Praga 15.27.
Szwajcarja 91.90.
Wiedeń 7.32Vz.
Włochy 23.10.
Miljonówka 0.40, 0.45.
8 proc. poż. złota 0.80.
6 proc. Bony złote 0.68, 
Poż. doi. 2.80, 3.00, 2.95.

AKCJE.

B. Dyskontowy 5.50, 5.75.
B. Handlowy 5.20, 6.00. .
8. dla Han. i Przem. 1.65, 160,

9. Kredytowy 0.3@.
B. Przem. Pol. 0.25.
B. Przem. Warsz. 2.50.
B. Pol. Handl, w Poznaniu 3.40.
B. Polsk. Przem. we Lwowie

0.35, 0.-.
B. Zachodni 1—5 em. 2,40 0.— ,

6 em. 1.90, 2.10.
B. Zw. Sp. Zar. 3.50.
Cerata 0.30.
Sole Potasowe 6,50.
Kijewski 0.35, 0.36.
Puls 0.40. •
Spiess 0.75, 0.95, 0.—.
Wildt 0.20.
Zgierz 2.50, 0.— .
Elektryczność 1.40.
Pol. Tow. El. 0.25, 0.30.
Siła i Światło 0.60, 0,62, 0,— .
Chodorów 4.60, 4.52.
Czersk 0.95, 0.85, 0.80.

Częstocice 2.90, 2.80.
Gosławice 1.80, .1.70.
Michałów 0.80, 0.75.
Warsz. Tow. Fabr. Gitara 3.51, 

4.60, 4.70.
Łazy Ó.60, 0.— , 0.55.
Warsz. Tów. Kop. Węgla 3.85 

1), 4.20 2), 4.00, 4.50, 0.- 3), 
4.00, 5.50, 5.00 4),

Polska Nafta 0.75.
Nobel 1-5 em. 1.25, 6 em. 1.30, 

1.20.
Cegielski 0.58, 0.—.
lilpop 0.58, 0.-, 0.65 1) 2), 0.-.
Modrzejów 5.501), ® 6;00, 6.50 3), 

11.00, 10.25, 10,50 5).
Norblin 0,55, 0.65, 0.— .
Ostrowieckie 6.75, 6.00, 10.75.
Parowozy 0.32, 0.40, 0.—.
Pocisk 1.40, 1.45, 1.— .
Rohn 1 i 3 em. 06.0, 0.— .
Rudzki 1 i 4 1.85, 1.80 (1) 2.05, 

1.90, (3) 2.00, 5 em. 1.80.
Starachowice 3.65, 3.40, 3.55.
Ursus 1 i 2 em. 1.60, 1.10,4.20.
Wulkan 4.25.
Zieleniewski 13.50,^13.00, 13425.
Konopie 1 i 4 em. 0.70, 0.75.
Zawiercie 62.00, 61.00.
Żyrardów 48.00, 47.00, 47.50.
Borkowski, 1.65, 1.80, 1.75.
Jabłkowscy 0.25, 0.30, 0.25.
Syndykat Roi. War. 3.20, 3.40.
Zach. Tow. dla H.t  Przem. 0.66.
Pol. Lloyd 0.20.
Transport i Żegluda 7 em. 6.26, 

0.25, 0.20.
Ćmielów 1.10.
Haberbusch 8.75, 8.20, 8.80.
Spirytus 1.90, 2.00.
Tehate 3.90.

dyskus.fr
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Zjazd legionistów HGFEDCBA

O d b ę d z ie s ię w  s ie rp n iu  w  L u b lin ie
Na odbytem dn’ 1 b. m. posiewvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

dzeniu Zarządu Głównego Zw. 
Legionistów obradowano nad 
ustaleniem terminu i miejsca ob 
chodu dziesiątej rocznicy wkro 
czenia Legjonów, pod wodzą 
Józefa Piłsudskiego, do byłej 
Kongresówki.

Uchwalono, że ogólno-pań- 
stwowy zjazd Legjomistów zbie 
rze się dn- 10 soerpnia b- r. w 
1. ublir ie. Zjazd poprzedzą lokal 
ne obchody. W Krakow e na 
Wawelu dn. 9 sierpnia nastąpi 
otwarcie wystawy pamiątek le
gionowych-

Delegat oddziału radomskie
go zaproś# pierwszego Mar
szalka Polski, Józefa Piłsud
skiego, na dzień 11 sierpnia do 
Radomia, gdzie odbędzie się u- 
roczystość założenia kamcnia 
węgielnego pod pomnik „Czy
nu Legionowego”. W dniu tym 
Radom wręczy .Komendantowi 
dyplom honorowego obywatel
stwa-

Informacyj w sprawie zjazdu 
lubelskiego udziela: Zarząd 
Główny Zw. Leg- w Warsza
wie (Szpitalna 12), oraz oddz’al 
zwózka w Lublinie.

Wszystko dobrze, tylko brak 

gotówki
Tendencja utrzymana dla ły się większemi obrotami po 

większości, mocniejsza zaś dla * 
wielu — panowaHa od samego 
początku wczorajszego zebra
nia giełdowego. Optymiści spo
dziewają się, że wyjątkowo ni
skie kursy z ub- tygodnia w 
tym tygodniu już się nie powtó
rzą- Jednakże brak gotówki po 
woduje dalsze zaofiarowanie 
akcyj.

W grupie bankowej zwyżko- 
waJy wczoraj: Bank Handlo
wy, Bank dla Handlu i Prze
mysłu, Polski Bank Przemysło
wy, oraz Bank Związku Spółek 
Zarobkowych.

Z chemicznych niżej notowa
no jedynie Spiessa; elektrycz
ne mocniej, zarówno jak i War
szawskie Tow. Kopalń Węgla.

Naftowe, z wyjątkiem utrzy
manego w granicach notowań 
poprzednich Nobla, -* bez cbro 
tów-

Z metalurgicznych wyróżnia-

Plaga samolotowa
Z a jm ie s h  n ią d z iś k o m is ja s e jm o w a

kursach mocniejszych: Stara
chowice, Ostrowiec, Ursus, Mo 
drzejów- Pozostałe miały ten
dencję wzmocnioną.

Grupa włókienniczych, oraz 
handlowych -i spożywczych u- 
trzymała się na poziomie sobot
nim.

Waluty, z wyjątkiem niezmie 
nionych dolarów i koron austrj. 
oraz wzmocnionej Anglji, sła
biej- Zwłaszcza dotkliwie za
znacza się spadek kursu franka 
francuskiego — z powodów po
litycznych. Papiery procento
we państwowe — bez zmiany. 
4 i pól proc- listy zastawne 
ziemskie przedwojenne przy o- 
żywionych obrotach doszły do 
22 zł., lecz pod koniec zebrania 
spadły do 19 i pół- Po giełdzie 
oddawano je po 18 i pół zł* za 
100 rub.

—ski.

Proces o udział w rozruchach 

krakowskich
W  p ie rw s z y m  d n iu  z a ła tw io n o  ty lk o  

fo rm a ln o ś c i w s tę p n e

Wczoraj w okręgowym są
dzie karnym krakowskim roz
poczęła się przed, trybunałem 
przysięgłych, obliczona przy
puszczalnie na

2 miesiące 
rozprawa główna o wypadki, 
których widownią był Kraków 
w dn. 6 listopada- Oskarżonych 
jest 58 osób, z których 20 odpo 
wiada z więzienia, a 38 z wol
nej stopy- Przeważają robotni
cy i wyrobnicy- Obrony oskar
żonych podjęło się 13 adwoka
tów krakowskich i pozamiej- 
scowych- 

Poszkodowanych . reprezen
tują: dr. Zakrzewski, Jdr- Za
górski, oraz adw- Szurley z 
Warszawy- Prokuratorię gene
ralną reprezentuje dr. Krzyża
nowski.

Po stwierdzeniu obecności o- 
skarżonych i wylosowaniu ła
wy przysięgłych przewodniczą 
cy otworzył rozprawę, odczy* 
tując generalia poszczególnych 
oskarżonych- Po godz- 12-ej 
między obroną a prokuratorem 
Hubelem

wvwiazata sie dyskusja •• 
sprawie aktu oskarżenia, od-w

nośnie do pos- Stańczyka. Dys
kusja ta zajęła pewien przeciąg 
czasu, tak, iż przwodniczący 
zarządził
odroczenie rozorawv do duła 

dzisiejszego,
w którym to dniu będzie odczy 
tany akt oskarżenia- i

Z a m a c h u n i® b y ło
W związku z wiadomościami, 

jakie ukazały się w naszem 
parnie o zatrzymaniu w 
Łochowie niejakiego Teodora 
Ossowskiego i związanemi z 
tern pogłoskami o rzekomym 
zamachu na pociąg, którym 
miał jechać p. Prezydent Rze
czypospolitej, ministerjum spr. 
•wewnętrznych wyjaśnia, że po 
przeprowadzeniu szczegółowe
go dochodzenia okazało się, iż 
żadne tego rodzaju zamierze
nia nie miały miejsca-

Ossowski po wyjaśnieniu 
wszystkich szczegółów, zwią^- 
zanych z jego pobytem na tere
nie województwa lubelskiego, 
został zwolniony z aresztu 
przez władze sądowe.

Woskowi bąifą sią leczyć 

i w Busku
4 sezony, pozostałe 3 sezonyl  turem i czerwca d - i . ~

stał otwarty w Busku szpital rozpoczynać się bęca ka^uego-
Z direm 1 czerwca b- r. zo*

1 lipca, sierpnia' i września- 
Busk jest wskazany dla cho

rób kości stawowych i mięśni 
pochodzenia gośćcowego.

nie są notowane, gdy tymcza
sem u nas katastrofy często są 
przez to spowodowane- Rów
nież i śmigi wyrabiane w fa
bryce „Plagę i Laskiewicz” nie 
odpowiadają wymagawom tech 
niki lotniczej.

Tych wszystkich faktów ko
misja odbiorcza nie zauważyła.

Z drugiej strony zapewniają 
nas, że sejmowa podkomisja lot 
nicza, żądając słusznie rewizji 
umowy z wymienioną fabryką 
i zaniepokojona częstemi kata
strofami, nie ma zamiaru zdusić 
polskiego przemysłu lotniczego, 
pragnie jedynie zabezpieczyć 
lotników od katastrof i rozcią
gnąć kontrolę nad fabrykami 
specjalnie związanemi z obroną 
Państwa.

(b) W związku z dzisiejszem 
posiedzeniem sejmowej podko
misji lotniczej, która zajmie się 
sprawą nieproporcjonalnie du
żej ilości katastrof lotniczych, 
dowiadujemy się następujących 
szczegółów w tej sprawie-

5rf0 Rrzedewszystkiem więc ko
misja odbiorcza, która przyjmu 
je w Lublinie z fabryki „Plagę 
i Laśkiewicz“ samoloty — nie
co szwankuje.

W pierwszym rzędzie, jak nas 
informują, bezpieczeństwo poli
tyczne w fabryce pozostawia 
wiele do życzenia i niema 
gwarancji, czy oprócz opiesza
łości nie ma się tu do czynienia 
ze złą wolą, podyktowaną 
względami polityczno-sabotażo 
wymi.

Dalej firma „Plagę i Laśkie- 
wicz“ wciąż jeszcze używa mo 
motorów ,,Ansaldo“, które za
granicą ze wszystkich fabryk 
wyrugowano 1 nie pozwala się, 
jako nie gwarantujących bezpie 
czeństwa, stosować do aeropla
nów.

Następnie wypadki odpadania dochodzeń, 
skrzydeł za granicą oddawna

■ C... . ... ---------- 2 --— -

Podatek od nieruchomości
C h ło p i -  ja k  z w y k le  -  b ę d ą  

u p n y w ile ’o w a n l

Sejm śni o potędze
•~r ' WARSZAWA, 3* VI.

(wąż). W tygodniu bieżącym 
ma się rozpocząć wytężona poa. 
ca parlamentarna' Załatwienie 
budżetu na rok bieżący jest za
daniem naczelnem. Obowiązek 
ten Sejm chce spełnić żarliwie 
i statecznie.

Ale poza tern służbowem nie
jako zadaniem, drobna pikan
teria polityczna wysuwa mac
ki- 1

Czy rząd dostanie nowe peł
nomocnictwa?

Gdybyśmy od razu zapewni
li, że pełnomocnictwa takie 
będą, pozbawilibyśmy szanow
nych czytelników napięcia cie
kawości, a siebie sposobności 
do przypomnienia kilku prawd 
niezawodnych-

Sejm nasz zaniemógł bezna
dziejnie na paraliż woli polity
cznej- Wszystkie rzeczy szum
ne i groźne, jakie się mówi i pi- 
sze, są samozłudzeniem. Nasze
mu przedstawicielstwu brak in
dywidualności twórczych, któ- 
reby go dźwignęły z niemocy i 

skoncentrowały ku jakiemuś 
działaniu celowemu. Tak jest i 
na to niema żadnej rady.

Gdzie zachodzi brak zdolno
ści czynu, tam się wielmoży 
zdolność marzenia.

I dlatego wykładnikiem 
chwilowym naszego parlamen
taryzmu jest marzenie i sen o 
potędze-

Niema w Sejmie większości, 
a więc trzeba ią stworzyć za

sezonowy dla wojskowych, obli 
czony na 90 łóżek, z czego 25 
przypada dla oficerów, 20 — 
dla ich rodzin, 40 — dla szere
gowych i 5 — dla podoficerów.

Szpital będzie czynny przez

---------

"'odatsk majątkowy 
U r ia rs z ą  ra tą rs a lę ż y  w k ró tc e

zapłacić
Pomiędzy .10 czerwca, a 10 ga 70 proc, płatnicy allro mu; ... .

linca r b- przypada wplata szą dopłacie brakującą rozn eę Gpręzyn^ego.

pośrednictwem nowych wybo
rów. One są ucieczką, one prze 
wartościują dzisiejsze czynniki 
polityczne i staną się przesłan
ką nowych możliwości.

A więc jest hasło. Wysunąć je 
ma lewica, według zapewnień 
prawicy- Ale w tym razie pra
wica wystąpi z hasłem uzupeł- 
nlającem: zmiana ordynacji wy 
borczej.

Przedewszystkiem zmnier 
szenie liczby posłów; chociaż
by tytko do trzystu. Precz z 
gadulstwem i ociężałością-

A dalej zmienić obecny, sy
stem proporcjonalności. Zniwe
czyć gfosowanie z listy; zastą
pić bezimienność cyfry nazwi
skiem żywej osoby. Uciec się 
do takiej proporcjonalności, 
która, jeżeli głosowanie nie da 
wyniku bezwzględnego, dopusz 
cza kilkakrotne glosowanie i 
oddanie mandatu na zasadzie 
większości względnej-

Wreszcie zmienić konstytu
cję, wyposażyć Prezydenta 
Rzeczypospolitej w pełnię wła
dzy, umożliwić mu przede- 
wszystkiem rozwiązanie parla
mentu-

Wszystkich tych reform 
miałby dokonać Sejm — obec
ny, zaspany i gnuśny

Takie są poważne, marzenia, 
niepoważnej wyobraźni.

I dlatego p. Grabski otrzyma 
pełnomocnictwa.

Bo rzeczywistość volno ba
gatelizować urojenia.

C z y to  je s t ro b o ta d la p a ii  v p o s łó w

(wąż.) Sejmowa komisja dla R^d dbały o powagę i pew- 
badania tajnych organizacyj za- ny odpow cdzialnosci swych 
kończvta wczoraj swe śledź- organow, wm en przeciwstawić 
Urn co do Pogotowia Patrjo.się nawet podobnym zapędom 
tów polskich, przesłuchaniem b- Parlamentu.
m-ń:stra spr- wojsk- gen- Szep-i Jeżeli atoli okoliczności wy- . 
tyckiego, komendanta policji jątkowe - a znalazła s ę w 
Borzęckiego i szef  a. defensywy, nich państwowość wznowiona 
poetycznej p- Rotkiewicza. j— usprawiedliw:ają poniekąd

Poprzednio już komisja prze-'wkroczenie parlamentu, to 
słuchała b- ministrów z gabine- niech ono odszczególma się jed 

i tu Witosa: Głąbnskiego, Kier- ną zaletą- 
nika i Korfantego, dalej dowód-] N:ech bedzie wyposażone w 
cę miasta gen- Suszyńskiuego, środki pośredniej choćby jaw

ności.
Tymczasem co się dzieje?
Wszystkie konrsie sejmowe i

wreszcie oskarżonych o orga
nizację PPP- Pękoslawskiego i

Refercńci komisji posło depierwszej raty podatku mająt^do 70 proc-, albo wpłacić w ca-j Reieienci f J jak ta, o której mówimy, dalej
kowego, według złożonych, a dości pierwszą ratę-_____ Erdman G iast),! Pra®ier.. komisja więzienna, komisja
sprawdzonych przez komisje! ————— mają sprawozdany z zajść krakowskich, żyradow-
zeznań- I KORSUlSty P1 .<'? ^"Sstom se^maw^ ad- d - czynności

nnaafkii maiatkowe- ... _ s nym Komisjom se]muwyn au d zaprzysiężenia swych\ od zaprzysiężenia swych 
członków na tajność-

v ! W ten sposób dochodzenie 
referenci będące w zasadzie odruchem 

Ćw akow- sumienia publicznego i wyma- 

tu, przechodzi w jakieś oschłe 
^papierowe i biurokratyczne u-

Płatnicy podatku majątkowe-, pe- g
go, którzy tytułem 1 zaliczek na i w ..
podatek majątkowy w listopa*; Rada ministrów na, posiedze-

lutym i w marcu wpłacili przy- ' tworzyć 
najmniej 70 proc- 1 
(sześciokrotną wysokość wy* i 

i mierzonej pierwszej 
____obowiązku u- 
iszczania tej pierwszej raty v.

mmistracyjnej i.wojskowej- na w j h u o u -

pvua.vu . '‘^Mnin^nnznańskie^orga-^ W ten sposób dochodzenie
dziel grudniu oraz w styczniu, i mu dnia 30 b. ni. uchwaliła u- nie ba a P referenci będące w zasadzie odruchem 

‘ ” r -7- --------ri konsulaty generalne imzacji ^razmca^ a jeierenp sum1en:a pllbliczneęo j wyma.
podatku w Mińsku i Charkowie. . 9^aci/?vi1 _y rt~icnies7Vć ^ai^ce starego z idem kontak- 

rsoKość wy ’ W ZY. ązku z uznaniem przeć . sk (Wyzw-) mają p.sp e^zy w iakipć
aństwa .ih .c i^h v j <~j raty) są Polskę nowej konstytAji S. S-;Się ze sPraw°z^aanza^t^ Csz. j papierowe i biurokratyczne u-
TakZrkontroli powinny podle1 zwolnieni od obowiązku u-; S. R„ istniejące dotychczas po-; by r ec fetniej- ' rzędowanie, poseł staje się pro-
l akiej Kontroli po m  inny i , liszezan{a te- raly v, igelstwo Rezczypospoh ej XX Ustan e tokolantem, komisarzem, sędzią

terminie od 10 czarwca do 10 skiej w uharkowie zostało zh-j roznatrzenie zama- śledczym i zatraca najistotniej-
iinrn r h. Wmzie. s k Iv suma kwiJowanc z dniem 1 marca nato. las ■ P ____ L sze pierwiastki swego posłań-

gać zarówno fabryki samolo
tów jak ii zakłady amunicyjne-

W dzisiejszym posadzeniu 
weźmie udział minister spraw 
wojskowych, gen- Sikorski, któ 
ry informować będzie posłów 
o przebiegu zarządzonych

lipca r. b- Wrazie, gdy suma i kwi Jo,van 
wpłaconych zaliczek nie dosię* • r. b.

G ó rn ic y p o ls c y z g o d z ili s H  

ih  obntteftlę s^ych zarobków 
A  panowie z Z a rz ą d ó w  S N a d z o rc z y c h ?  

Rząd obniżył podatek węglo- większych kopalń nie uległy 
•wy dla kopalń Zagłębia Dąbrów zmianie)- Jest nadzieja, że ceny 
skiego z 14 oroc. na 3 proc, ce- węgla ulegną wydatnej zniż- 
ny węgla- Wobec ugody świe* ce, co umożliwi wyw$z zagra- 
żo zawartej między Związkiem nicę. Należy jesz :ze raz pod- 
gómikójy ,a Rada zjazdów, ob- j kreśl.c _ ■ . .

I p|ace górników na stanowisko górników i pracow-;
- "V2' nikśw polskich w naszych cen- 

w najmniejszych zaś o 10 i trach węglowych.

Podstawę do wymiaru poda-i?1,00’ 
tka stanowić ma komorne i 
(c^nsz), a tam, gdzie suma 
czynszu nie jest ustalona — 
wartość czynszową oblicza się 
w wysokości 5 proc- obiegowej 
wartości nieruchomości- Poda- ' 
tek wynosić ma 20 nroc. sumy 
stanowiącej podstawę wymia
ru- Wymiar./ pobór podatku 

gruntach miejskich oraz od pla- powierzony ma być magistra* 
ców, przeznaczonych na przed- tom dla miast i wydziałom po- 
siębbrstwa handlowe i składy. watowym dla gmin wiejskich, 
towarowe; w gminach wiej-;które w czasie od 15 czerwca 
skich zaś od budynków o cha-1 do 31 lipca r- b. będą musialy 
rakterze dochodowym lub za-1 przedstawić wykazy nierucho- 
robkowym, a nie związanych z 1 mości podlegających podatko- 
produkcją rolną, zarówno od do 1 vvi-

Rada ministrów na ostatniem 
posiedzeniu zaakceptowała pro 
jekt rozporządzenia Prezyden
ta Rzeczypospolitej o wymiarze 
i poborze państwowego poda
tku od nieruchomości' na rok 
1924-

Według tego projektu poda
tek od hic ruchomości pobiera
ny będzie X gminach miejskich 
od domów mieszkalnych, zabu 
dowań gospodarczych, fabryk, 
teatrów, łaźni i wogóle wszel
kich budowli, położonych na

juz

węgla ulegną wydatnej zniż-

.b,y" 2 i d'.-e i uczui zbioro-

Dlaczego o tern wszystk em vycn’
rozwodzimy się tak szeroko? '. temu przypisać należy,, iz, 

Aby o pewnej znaimienności; żadna. specjalna komisja sejmo- 
tych wszystkich dochodzeń sej; wa> n'ie dała pożytecznych dla 
mowych, wspomnieć krótko- | rzeczy wyników.

Wszelkie wkroczenie władzy i Temu skostnreniiu pojęć i po- 
ustawodawczej w tok postępo- ■ czynań opinja niezależna powm 
wania władzy wykonawczej na się przeciwstawić.
jest anomalją- 1

mów mieszkalnych, jak od bu-
wysoce patriotyczni

iiiuw । .. . .

dowli przeznaczonych na po- ' ^ą- c* ^opSniach'' o polskich w naszych cen.
mieszczenie zakładów przemy-, ; najmniejszych zaś o 10itrach węglowych.
słowych 1 handlowych- fniaeft górników naj* ■

p . A l. S k rz y ń s k i w y je ż d ż a  w  ś ró d *
(b) Na dzisiejszem posiedzę- dział nasz delegat w Ltdze Na- 

niu komitetu politycznego mini- ‘ A “ e’ 1
• strów omawiane będą kwestje, 

związane z polityką zagranicz
ną i wewnętrzną (Liga Naro- polityki na terenie Lig- 

dów i Kresy). p - ,
W posiedzenia tem weźmie uGenewy jutro, t- j. w środę.

rodów, p- Aleksander Skrzyń- 
sk:, który otrzyma od komitetu 
wskazówki w sprawie polskiej

.-PAN CZARNOGIEŁDOWICZ. SPADAJAC W -PRZE
PAŚĆ, DO MAŁŻONKI: Salciu, nie sprzedawaj akcji!

Emsrycł b. państw zaborczych
O trz u ^ y w a ć  b ę d ą  n a d a l p e n s je

(b) W noweli do ustawy c u-1 skrzywdzi 50 proc, wszystkich 
posażeniu emerytów (sprawa j emerytów (w tern 90 proc, z 
dodatków mieszkamowycH. ‘Małopolski)-
rząćl pierwotnie projektował ■ Po dłuższej dyskusji uzgod-

dów i Kresy). P. Skrzyński wyjeżdża do

wySuczenie emerytów, przeka 
zanych nam przez państwa za
borcze.

Referent tej noweli, pos- Ry- 
mar, odbył w tej sprawię wczo 
raj naradę z przedstawicielami 
ministerjum skarbu pp. Żacz
kiem i Czechowiczem, którym 
wskazał, że takie stanowisko

P e łn o m o c n ic tw a  
g h  rz ą d u

(b) Opracowywanie projektu 
ustawy o dalszych pełnomcc- 
mct'vvach skarbowych dobiega 
końca i w bieżącym tygodniu 
zostanie ukończone.

O ile Rada ministrów zbio
rze się w piątek nie zaś w śro
dę, wówczas uzgodni ten pro
jekt ustawy. W każdym razie 

i ustawa o pełnomocnictwach 
. wpłynie do Sejmu w przyszłym 
tygodniu'

nicnc poglądy w ten sposób, że 
przedDawiciele rządu zgodzili 
<dę z ’oferentem i cofnęli po
przeć’-’ projekt-

a
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Środa, 4 czerw ca 1924 r. <

Nie czas teraz na przetargi partyjne
Okres przedwyborczy leszcze nie nadszedł

Turek w Berlinie
czyli

Trzeba ugruntować dzieło sanacji
Chofby kosztem własnych amblcyjek

W A R SZ A W A , 3- V I. syla do prem jera sw ych delega O dpow iedź jest na to jedna-

dziewięć dam serca na jednego kawalera
wszystkie go kochały I dbały o Jego dobrobyt

I on był dobry dla nich wszystkichdcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

(a) N ow a ustaw a o przedłużę  
niu pełnom ocnictw  skarbow ych, 
która w ejdzie już w najbliż
szych dniach pod obrady Izby, 
poza budżetem  na b. r-, jest naj 
w ażniejszą spraw ą, jaką Sejm  
m a w czasie obecnej sesji do  
rozpatrzenia i, rzecz prosta, do  
uchw alenia.

Tekst tej ustaw y jest już go 
tów  j jak niesie fam a, przysto 
sow any jest w zupełności do, 
tego, aby zadow olić obie stro  
ny Izby.

Tak przynajm niej tw ierdzą  
pofrtycy-

N i-e przyszło jednak na m yśl 
stronnictw om , czy też ustaw a  
w  now ej sw ej fornre odpow ia______ ________ w ___ ______
da potrzebom chw ili obecnej i | żada ulg dla przem ysłu j rolnic  
czy pełnom ocnictw a pozw olą ; tw a
prem jerow i G rabskiem u  

dokończyć rozpoczętego chlub  
nie dzieła sanacji?

K luby sejm ow e, obrażone no  
noć na szefa rządu, że je rzeko  
m o pom ija w opracow yw aniu w ych- 
poszczególnych punktów usta-j K to w ięcej żąda? C zy ci, 
w y, w yw ierały nacisk na pro-i którzy staw iają postulaty eko-

tów , aby w ysondow ać sytua
cję, no  i w ytargow ać, ile się da- 

,K luby działają na oślep- Zda  
w ać by się m ogło, że pełnom oc 
nictw a, o które prosi p. G rab 
ski, są m u osobiście potrzebne, 
n ‘e zaś dla dokończenia akcji 
sanacyjnej. O Państw ie o tej 
grze w „ciuciubabkę", gdzie  
m ało zaszczytną rolę ,,babki"  
w zięły na siebie ugrupow an  a  
polityczne, w idocznie zapom nia  
no-

Teraz nadchodzi m om ent kry  
tyczny. Zacznie się konkrety
zow anie żądań-

W  tym  niebezpiecznym eks
perym encie Izbą podzieliła s'ę 
na dw ie rów ne części. Praw ica  

czyć poszczególnym i punkta
m i program u sanacyjnego, w  
chw uli, gdy program ten pre
m ier G rabski po żm udnych  
przygotow aniach rozpoczął o- - - - - . H U U IC LC I, ]71 O IV U

kogucią, absolutnie nic n ;e^ ro 
bił i m ie zam ierzał niczego  nig
dy robić-

O dpow iadało to naw et zw y
czajom  w schodu-

Lecz pew nego dnia H ussein  
zgrzeszył przeciw zakonow i 
M ahom eta, upił się jak

• -stary janczar,

N łe w olno z ustaw y o pełno- 
m acnłctw ach robić przedm iotu  
targów . D ziś, gdy z trudem  za 
czynam y dzieło dźw ignięcia 
państw a z nieuniknionego u- 
padku ekonom icznego, w szys
cy, którzy

rzucają kam ien ie

na drogę, prow adzącą do zu-

• Znakom ity podrónik  X V II w telą z nadm iaru żyw otności urzą- 
ku C nibonius doszedł do w nio- dził aw anturę z pobiciem kilku  
sku, iż turczynki godzą się na giaurów  i przełam aniem kości
w ieloźeństw o, albow iem m ęż
czyźni w schodu są

• • bardzo piękni ... ..
i podobać się m ogą odrazu kil
kunastu naw et kobietom .

w yśl tej zasady H ussein  

pełnego uzdrow ienia państw a Said, były^  podoficer airm ji tu-1  

są szaleńcam i-

R ozum iem y, źe pew ne ulgi i 
ekonom iczne są potrzebne. R o; 
zurrrem y rów n  eż, że niektórzy  
m inistrow ie dalecy są od repre
zentow ania tego, co s'ę nazy 
w a ideałem . N igdy jednak nie 
pojm iem y, jak m ożna frym ar

w postaci kredytów , 
lew ica zaś dom aga się

koncesji politycznych , 

a przedew szystkien^ osobo-
blekać w  form y realne- 

Przypuszczać należy, 
stronnictw a sejm ow e

opam iętają się

reckiej, który po zranieniu na  
froncie dostał się do B erlina  

- i tam  osiadł na stałe —  zw erbo 
w ał sobie serca

dziew ięciu r” ’M vch B erlinek .
Jedna go karm iła, druga  

odziew ała a w szystkie razem  
obdarow yw ały go

gorącą m iłością .

i w cale znacznem i datkam i pie- 
niężnem i-

A  H ussein żył jak w * raju  M a-

• hom eta, przechadzał się z m iną

że i

berlińskiem u schutzm anow i!-
Za tę psotę pow ędrow ał do  

w ięzienia.
Lecz w  tej chw ili zaczęła się  

dopiero jego tragedia- M iłujące 
dziew eczki, przerażone nieobec  
nością ukochanego, rozpoczęły  
poszukiw ania i odkryły jego

- • m iejsce pobytu* • • •-

C hciaty go zobaczyć i pocie
szyć- Szły w ięc do naczelnika  
w ięzienia i przedstaw iały się  
jako

- - narzeczone turka .......

Zdecydow any jednożeniec p- 
R ichard Schultz^ zaw iadow ca  
aresztu , początkow o oniem iał 
z oburzenia, ale w  końcu zm iar 
kow al, iź to , co na m ahom etań-  
skim  w schodzie uw ażane  jest za  
m ądrość żyda, nazyw a kodeks  
europejski

zbrodnia przeciw m oralności-

Spraw a dotarła w ?ęc do sę*  
dziego i przed jego obliczem  
stanęło

9 oblubien ic i jeden narzeczony, 

jako kogut m iędzy kokoszkam i
—  H usseinie, harem chćsałeś 

założyć w  B erlinie  ?
—  H arem !
—  N ic nie robiłeś, żyłeś kosz

tem dziew cząt-
—  C óż w  tern złego, dziew ięć 

na jednego łatw iej zapracuje, 
niż jeden na dziew ięć.

—  C zy m ają panie pretensje  
ido turka, który w as oszukał?

W szystkie po kolei dam y nie  
rościły sobie żadnych preten- 
syj, prócz jednej 42-letniej w do
w y, która znalazła się w  liczbie 
obliib ienic i dom agała się

• najsurow sze! kary

na am atora harem u-
H ussein otrzym ał m iesiąc  

aresztu , ale nie bardzo się tern  
zasm ucił, albow iem czuł się  
nieco znękany życiem .

jektodaw ców i w szelkim , spo* ; nom iczne i w ten sposób g 'o- i zaprzestaną żonglerki ideam i 
sobam i starały się dow ieść, iź dzą w  najczulszą stronę progra dla celów partyjnych i dem a-
bez, ich pom ocy nie ^da s :ę n. j m u sanacyjnego, czy też ci, 

którym pew ne osob ’stości w  
gab ’’necie są solą w  oku?

G rabskiem u otrzym ać potrzeb 
nej ilości głosów .

Tern też należy sioble tłom a- 
czyć koncentryczny atak w  ko  
m isj? budżetow ej na art- 5 usta  
w y skarbow ej, oraz drobne 
przykrości, jakich nie szczędzo  
no rządow i w km ych kom is
jach, tak ze strony praw icy jak  
i lew ’cy-

A luzje, docm lri, dąsy były po  
niekąd m anifestacją m e  z  ad  ow o 
lenia i ,„m em ento" dla gabine
tu p. G rabsk ’ego.

D ziś uspokoiło się nieco- Po  
słow ie przygotow ują s ?ę do o  
statcznej rozpraw y. Przez  
dłuższy czas stronnictw a sej
m ow e, które w żaden sposób

gofficznych.
D obro państw a tego w ym a

ga-

Odkopano w’etę Babel

„PUŚĆ PAN, TO MOJA TEŚCIOWA!"
Nagi zhf, uzbrojony w wałek od ciasta, ścigał przedmiot 

swej nienawiści po ulicy Żelaznej
(Telefonem  od w arszaw skiego korespondenta)

rytych w  cegle i zachow anych ’ 
po dziś dzień w doskonałym  
starcie-

H a w idok tej ogrom nej budo 
w y, której w zniesienie w ym aga  
ło nadzw yczajnych w ysiłków  i 
bogactw  m iim ow oli nasuw a się  
pytanie —  po co zadaw ali sobie  
ludzie ty le trudu, aby w znosić 
takie

gigantyczne budow le?
O dpow iedź na to zaw arta  

jest w  starych inskrypcjach  : 

N a chw ałę  boża i sław ę królów -
Starodaw ni m ieszkańcy dzi<  

siejszej M ezopotam ii w ierzyli, 
iż bogom  należy  oddaw ać cześć  
na

w ysoko  położonych • tn łefecach-
Im  w yżej w eszli, zdaw ało  się>  

im  —  iż są bliżej B oga-
D latego też każde m iasto  cha! 

dejskie posiadało w ysoką w ie
żę, skąd należało przem aw iać  
do bóstw a.

K rólow ie, zaś starać się byli 
w inni o dobro sw ych podda 
nych, dlatego w ięc w znosili w la 
snym  kosztem  gigantyczne w ie 
że —  by  lud m ógł

bogi chw alić

i zdobyw ał sobie zasługi w  m e  
bie-

„T im es" donosi o  now em , sen  
sacyjnem  odkrycu, jakie uczy 
niła ekspedycja naukow a un>  
w ersytetu z Pensylw anii-

Poszukiw ania prow adzone  
m iejscu chaldejskiego

m iasta U r. - - . 
w ydobyły ze zw alisk

- - • w ieże B abel
przy której w edle św iadectw a 
bfblji m iały się pom ieszać lu
dziom  języki-

N a sztucznej terasie, zbudow a 
nej w  dolinie, gdzie w znosiło  się  
daw niej m fasto , znajduje się  
czw orokątna budow la 195 m e
trów  długości 1, 150 m - szerokoś
ci i 60  m etrów  w ysokości.

W ieża ta, ogrom nych rozm ia  
rów , zbudow ana jest z głazów  
granitow ych i cegły- N a szczyt 
prow adzą potrójne schody; 
w zniesione  przez króla A engura  
około roku 2350 przed narodze
niem  C hrystusa-

W  r- 535 przed erą chrześci
jańską potężna w ieża była już  
w  nim fę a ostatni

król babilońsk i -N aboródos •• 
gruntow nie ją odrestaurow ał  
i dobudow ał jeszcze jedno pię
tro-

W szystkie te daty oraz łn lstor 
ję w ieży odczytano z napisów

na

N iezw ykła scena rozegrała 
się w czoraj o godz- 10-ej rano  
na ulicy Żelaznej.

Przechodniów zaalarm ow ały  
rozpaczliw e w ołania o pom oc i 
jednocześnie z ul5cy Pańskiej 

------  Pę
dzące w  panicznym  strachu na- 
oślep środkiem jezdni. W  odle
głości kilku kroków  podążał za  
m m i

nie chcą się pogodzić z m yślą, ^'ybiei^y dw ie niew iasty , 
a . ___ i . dzace w  nanirzrivm  ęfrnrh

że nie czas na politykow an'e, 

próbują sw ych sił-

D ziś ten klub, ju tro inny, w y

Ta się nazywa praca 
„w pods czoła”!

ubrany ty lko w spodnie, przy 
pom inający atletę cy  rK ow ego. 
O sobnik ten w ydaw ał jakieś  
groźne, uryw ane porykiw ania i 
w ym achiw ał

drew nianym  w ałk iem  

półnagi m ężczyzna bez  
koszu li.

od ciasta. ' ''
Po krótkiej gonitw ie, m ęż

czyzna dopędził niew iasty i jął 
okładać jedną z nich po ple
cach-

Przechodzący w ów czas po
sterunkow y 12-go kom isariatu  
p. A leksander W ierzełow icz  
zatrzym ał i rozbroił szaleńca- 
N ie odbyło się to gładko, gdyż  

aw anturn ik w yryw ał sie

i krzyczał:
—  Puść pan! To m oja teścio

w a!
W  kom isariacie ustalono, żc  

nagi obyw atel zow ie się Stani
sław  W . (Pańska 75), jest inka
sentem  B anku Przem ysłow ego, 
m a żonę B ronisław ę 1 czuje

- —  -* -głęboki żal

do teściow ej, p. M ałgorzaty 
G rzegorek, a incydent jest dal
szym ciągiem , trw ającego od  
sześciu lat, sporu o posag.

N a prośbę żony ruchliw ego  
zięcia

zw oln iono

z kom isariatu* Teściow ą opa
trzył lekarz w  am bulatorium  Po  
gotow ia.

(Telefonem od w arszaw

W chodzę do olbrzym iej ko 
tłow ni w odociągów m iejskich-  
C zerw one paszcze pieców rzu
cają sm ugi jaskraw ego św iatła  
na ściany okopconego budyn
ku. W  obłokach pyłu w ęglow e
go w idać kilka sylw etek

obnażonych do oasa.
To palacze, rzucający jednostaj 
nym , m echanicznym  ruchem  w ę  
giel na rozpalone roszty pieca*  

K orzystam  z chw ili, kiedy  na
sycony piec pozw ala palaczow i 
otrzeć strum ienie potu, spływ a
jące z czoła, zbliżam się i za
w iązuję rozm ow ę.

—  Pracą panów , zw łaszcza  w  
okresie panujących  upałów , jest 
chyba bardzo w yczerpująca-

N aturalnie, niech pan sobie  
w yobrazi, że w  chw ili otw arcia 
drzw i pieca

tem peratura podnosi sie do  30  st 
—  zaś w chw ili w ygarniania 
żaru dochodzi do 50 st.

—  Ile w ęgla dziennie pożera 
ten M oloch?

—  Jedno palenisko zużyw a  
dziennie, zależnie od gatunku, 

70— 80 korców w ęgla , 

który  sam  w rzucam  do pieca w  
8— 10 porcjach-

—  Jakie w ynagrodzenie po
biera pan za sw ą pracę?

—  M agistrat, a od niedaw na  
now outw orzona dyrekcja w odo  
ciągów i kanalizacji, oblicza  
nam  pensję w  punktach. Ja po
bieram  600 punktów , co w ynosi 
około

sikiego korespondenta)

zarabiającego tu około  
jonów m iesięcznie.

C hciałbym pytać dalej, lecz  
n !en  asy  eony piec dom aga się  
now ej ofiary- W ychodząc, w i
działem jeszcze, jak m ój roz
m ów ca znów  jednostajnym , m e  
chanicznym ruchem napełniał 
jego

przepastne w netrze.
(H ).

360 m ilionów m iesięczn ie.

Słysząc suchy kaszel m ego  
rozm ów cy, zapytuję:

~  Jak organizm  pana reaguje  
na tę pracę?

—  _ Zasadn ’czym w arunkiem  
pow inno być należyte odżyw ia
nie, lecz pensja, z której m u
szę

w yżyw ić rodzinę z 6 osób , 
nie bardzo pozw ala m i na to- 
Teraz jest jednak o całe niebo  
lepiej, niż w  czasie okupacji nie  
niieckiej, kiedy to kilku palaczy  
zm arło przy kotłach

z głodu i w ycieńczen ia .

K ostucha zbiera w śród nas 
obfite żniw o. W iecznie m okry

240 m il- Ameryka chce wyratować świat 
od nędzy wojen

N iesłychane trudności fińan- czonych C oolidge, nosi się z  
m yślą zw ołania ' 

m iędzynarodow e! konferencji 

któraby przeprow adziła pow 
szechne rozbrojenie- W  tym  ce
lu przedstaw iciele Stanów  Zjed  
noczonych otrzym ali polecenie  
w ybadania nastrojów w pań
stw ach, w  których są akredyto  
w anL W  ciągu tego lata m a 
w ysłać prezydent C oolidge ofi
cjalne zaproszeni na konferen- 
cię do w szystkich państw - 
O becna chw ila szczególnie jest 
sprzyjająca do w szczęcia akcji 
rozbrojeniow ej, albow iem cały  
św at ugina się pod ciężarem  
kłopotów  finansow ych-

sow e w śród których żyje cały  
św ’at , pow odują

sta łe zbrojen ia -

. obdąźenie budżetu w ydatka 
m i na w ojsko-

Zdaniem socjologów am ery
kańskich, Europa nie uzyska 
n fgdy rów now agi finansow ej, 
jeśli nie nastąp ? na całym  św ię
cie zm niejszenie w ydatków  na  
arm ję-

A to nastąpić m oże ty lko na  
drodze

m iędzynarodow ego rozbrojenia*
C hcąc ratow ać stary św iat 

od zagłady i długotrw ałej nę
dzy, prezydent Stanów  Zjedno-

Skromny, ubogi obywatel

kuzyiw krlte”
vubiv £/iil W  L r. V > IC L /A lllv IliU lxry i

i spocony, każdy  z nas jest czu- j U biegłego poniedziałku pań-1  
ły na w szelkie zm iany tem pe- stw o B row n opuścili sw ej 
ratury- Przeciągi panujące w skrom ne, dw upokojow e m icsz-'cu  H olyrood  w ^Edynburgu

I rćlew skiem i cerem oniam i-  
V 7 czasfe w jazdu ich do pała-

Możecie nas już kąsać 
głupie orzechotniki i okularniki 

Mamy surowicę przeciw
• waszym jadom

W ylegują się one na m ura^„Institu to B ołantan 4* w  B ra- W ylegują się one na m ura^  
zylji' jest najw iększem  na św ie w ie a dogląda je i żyw i, specjał 
cie laboratorium , które pow sta nie ku tem u celow i przeznaczo t 
ło celem  zw alczania

^plazi w eżow eT -

W iadom o bow iem , iż w  B ra  
zylji um iera rocznie 12000  
osób z pow odu

ukąszeń jadow itych w ężów * •

D zięld w ytężonej pracy w  in  
stytucie znacznie się zm nieszy  
la śm iertelność, a w  stanie San  
Paolo spadla do  2% .

K ierow nikiem tego instytutu
jest dr- R eis uczony  badacz, Pu^ cy:

ny człow iek-

Jadow ite gady tak naw ykły  
już do  jego w idoku* iż na nim  
jednym nie w yw ierają sw ej 
złości i pozw alają m u sw obod
nie ukazyw ać sie w  sw em tor 
w arzystw ie-

G dy jadow ita bestja dojdzie  
do pełnego rozw oju, z zębów  je  
go w ydobyw a się jad- $

Proces w ydobyw ania ja  
du odbyw a się w  sposób nastę"

kotłow ni nabaw iły już niejedne kanko w A yrshire- W yjechali 
go ciężkiej choroby płuc- ’na dziesićć dni, aby zażyć

W cgóle nasza robotnicza cho ..  ,, ,. ,
hołdów  królew skich- * -

M ister Jam es B row n został 
bow iem  m ianow any, po objęciu  
rządów przez Labour Party , 

lordem  - kom isarzem  

na w alne zgrom adzeń  e ,,kościo  
ła ew angelickiego" w Szko 
cji-

roba — • suchoty —  jest stałym  | 
u nas gościem .

W  tej chw ili do hali w jeżdża  
w ózek z w ęglem , pchany przez 

18-letn iego ch łooca.

O dpow iednim przyrządem  
przytrzym uje się łeb w ęża, a  
pod paszczę przysuw a m u się  
m iseczkę szklaną i m etalow ym  
prętem  drażni się bestję-

W ąż rozdrażm ony do naj
w yższego stopnia w gryza się  
w  m etal, a z pyska spływ a jad  
do m iseczki w 'postaci gęstego,

który cale życie pośw ięcił 
zw alczaniu trucizny w ężow ej-

Trudy te zostały uw ieńczone  
pom yślnym rezultatem i ludz
kość opanow ała niem al całko
w icie niebezpieczeństw o  pocho  
dzące od ukąszeń

jadow itych płazów - •• _ ______ _
Praca w rąca w instytucie żółtego płynu-

jest jednak bardzo skom pliko-1 Jad()W ity p|yn suszy t

„kuzyn króla" - - 
pow itany żostanie 21 w ystrza 
łam i arm atn  cm i, burm istrz  
m .asta Edynburga w ręczy m u  
klucze m iasta, a zgrom adzeń  e  
kościelne zagai M r- B row n

m ow a tronow ą. - -.
Przez 10 dni trw ać będą obra  

dy i przyjęcia; poczem  lord-ko- 
m  sarz pow róci znow u do sw e
go dw upokojow ego m  eszka-

w strzykuje koniom -

W  podobny sposób jak w szy-Przedew szystkiem trzeba za
opatrzyć się w odpow iednią stk7e  TzczepionM  "otraym uje"  sU  
11O SC w ężow ych trucizn, z któ- R j końskiej

i rych otrzym ać by m ożna szcze  1
pionki. । odpow iednie serum ,

W pracow ni w ięc instytutu bardzo skuteczne przeciw  uką- 1 
i znajduje się w ielka pielęgniar- si triom -

Popularność instytutu jest 0-
------ C odziennie zgłasza

K anada potrzebuje górn ików

M dy O szczegółow e instruM
w tej spraw ie, poniew aż Pol-1  dekret nom inacyjny, lord - ko- : na to w ysokie
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w obec B anuiace^^TTX 'v?,?- “™ zaiifam a i drog.m tar w orn Labour - Party . Pom im o ' za ffęstą siatką  pędzą s :ę setki odbiorców po raeza-

ły inform acje, że w K anadzie 
jest brak górników , w obec cze
go. rząd kanadyjsk 1 m a złago 
dzić przepisy em igracyjne spe
cjalnie dla górników . B iura e- 
m igracyjne zw róciły  się do K a-

W edle starodaw nego zw yeża i m a
ju i jak zresztą w yraźn/e brzm ; | M

w obec panującego  u nas kryzy- nem 4 ', 
su w  kopalniach w ęgla.

B row n jest górnikiem , ą! . • - — -
..,  ’..2 stanow isko zo-1n

K u tem u celow i służy „fer-
Labour - Party- i 
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bagatelizuje, odjazd

MONACHIUM. 2. 6 (PAT) Ba
warska partja ludowa oświadcza, 
że nie weźmie udziału w gabinecie 
Marksa o ile me będzie w nim za
siadał przedstawiciel nacjonali
stów. Partja ta postanowiła wnieść 
do sejmu bawarskiego projekt re
wizji konstytucji Rzeszy ź duchu 
federaiistyeznym.

BERLIN, 2. 6. (PA P) Nacjonaliści 
wystosowali do bawarskiej partji 
ludowej list, w którym zawiada- 
maiją, że skłonni są do podjęcia 
nowych rokowań, stawiają jednak 
warunek, aby Stresseman nie wstę ; 
pował do drugiego gabinetu Mar- '

ksa, o ile taki gabinet dojdzie do 
skutku. W związku z tern dr. Stre- 
semann doniósł listownie, iż nie 
chce, aby osoba jego stała się prze
szkodą w. porozumieniu między, na 
cjonaliśtami a partją ludową i go
towa jest ustąpić o ile okaże się 
możliwość takiego porozumienia.

BERLIN, 2. 6. (PAT) • Dzienniki 
sądzą, że jeżeli na skutek stanowi
ska partji ludowej kombinacja ga
binetu Marksa nie powiedzie się, to 
prezydent Rzeszy Ebert powierzy 
misję tworzenia nowego rządu Wir- 
tłicwi.

TOKIO, 2. 6. (PAT) W całej Japo- 
nji powstał ruch przeciwko ustawie 
amerykańskiej o imigracji. Prze
waża zdanie, że Stany Zjednoczo
ne zrozumieją, iż wyrządziły Japo- 
nji krzywdę i uregulują tę sprawę 
w duchu przychylnym dla Japonji.UTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

TEATR MIEJSKI.
Gościnny występ Poznańskiego 
Teatru „Pawie Pióro" w Teatrze

Miejskim.
Poznański teatr „Pawie Pióro" 

wraz z całym obecnym świetnym 
zespołem przybędzie do naszego 
miasta i wystąpi jedyny raz dziś 
w środę 4 bm.

Obecnie w całym kraju odbywają 
się zebrania, zmierzające do utwo
rzenia zjednoczenia azjatyckiego 
z wykluczeniem misjonarzy amery
kańskich i propagowaniem bojkotu 
,t o  warów a mery  kański ch .

nicy" przybyło zale.iwie 26 Podof. 
Pezer.

Koledzy ! Czy tak ma wyglądać 
Związek Podif. Rez. Torunia w sto
sunku do innych miast Pomorza? 
Z żalem stwierdzamy, że tak mało 
zainteresowania jest między P. Rez. 
w Toruniu a zwłaszcza między 
kupcami i przemysłowcami, któ-

PELPLIN, 1. 6. (Koresp. wł.) - 
V\ niedzielę dnia 1 czerwca br. pa
sażerowie na stacji kolei Pelplin, 
oburzeni byli na niegrzeczne i ba
gatelizujące ich traktowanie przez 
kasjera, pełniącego tego dnia o g 
22 służbę. Ó tej godzinie przybyło 
na dworzec czterech panów, z za
miarem udania si ępociągiem posp. 
o godz. 22 min. 10 w kierunku W  ar- 
szawy. Przy okienku kas»y, stał już 
większy zastęp ludzi, o okienko 
wciąż było jakby zamurowane. Wi-- 
dać tylko było przez nie. że p. ka
sjer prowadzi szeroką dysputę 
z dwoma innymi urzędnikami, me 
zważając zupełnie na czekających. 
Pr. upływie paru minut gdy za ja
kie 5 minut miał nadjechać pociąg 
posp. a p. kasjar mim oto się nie 
spieszył z rozpoczęciem sprzedaży 
biletów, zniecierpliwieni pasażero 
wie zaczęli si^ niepokoić i stukać 
w okienko, by wreszcie p. kasjer 
zabrał się do swoich czynności, al
bowiem tłum stojący w ogonku, na- 
pewno nie zdąży do pociągu. Na 
skutek energicznego wystąpienia, 
namyślił się wreszcie pan kasjer i 
po chwili rozpoczął sprzedaż bi
letów'.

Ponieważ okienka p. kasjer wca
le nie otworzył, przeto on kupują
cych, a om jego słyszeć nie mogli, 
wskutek czego zaczęło się ciągłe 
„proszę głośniej mówić" — „co"? -- 
„ile"? i tp. To tylko utrudniało 
szybką sprzedaż biletów — no a 
reszta — czekała. Gdy go proszono 
o otwarcie okienka, ofuknął proszą
cych i dalej mamrotał jakby na 
złość — coś tam pod nosem. W tym 
czasie, pociąg pospieszny zajechał 
na stację, a pasażerowie do tego po
ciągu z trudnością przedostawszy 
się przez nabity ludźmi westibul, 
zdołali wydostać się na peron, 
i w ostatniej sekundzie wskoczyć 
do wagonu. Dalsza sprzedaż bile- 
10  w została przez p. kasjera 
wstrzymana, albowiem p. kasjer 
włożywszy czerwoną czapkę, wy
szedł wyprawić pociąg. Powróciw
szy rozpoczął znowu sprzedaż bile
tów' do pociągu osobowego o godz. 
22.15 który szedł w kierunku Tcze
wa. I znowu rozpoczęła się tasama 
scena, a rezultatem jej było to, że 
p. kasjer sprzedawszy tylko kilka 
biletów, znowu zostawił resztę cze
kających i poszedł u ć  dojeżdżające
go pociągu osobowego. Pociąg po

minutowym postoju, ruszył w Kie
runku Tczewa, a przy okienku po
zostało jeszcze trzech czy czterech 
gości, którzy mieli jechać tym po
ciągiem. a me otrzymawszy biletów 
zmuszeni byli czekać na stacji — 
wskutek opieszałości p. kasjera, na 
następny pociąg od godz. 22.15 do g. 
6 34 rano czyli 8 godzin i 19 minut. 
Kiedy p. kasjer powrócił i rozpo
czął daiszą sprzedaż biletów na g. 
2228 do pociągu w kierunku Byd
goszczy, owe ofiary, bagatelizowa
nia zwróciły się doń z zupeł. zrozu
miałym i słusznym wwrzutem i ża
lom, że on odszedł nie sprzedawszy 
im biletu, wobec czego musza 
zmarnować noc — siedząc na dwor
cu kolej. P. kasjer niewzruszony 
skutkami swjoego .urzędowania” , 
odrzekł z zimną krwią: — „jeżeli- 
ście widzieli pociąg — to należało 
lecieć i wsiadać bez biletu" Jeden 
z słusznie oburzonych, pouczył p 
urzędnika kolej., że bez biletu je
chać nie wolno, albowiem naraża 
się nie tylko na karę, ale i na podej
rzenie, że chce się robić krętactwa 
i okradać kolej.

Tyle nasz informator.
Od siebie zwTÓcić nam należy 

uwagę Dyr. Kolej, w Gdańsku, aby 
od siebie pouczyła urzędnika o su- 
wiennem i grzecznym pełnieniu 
swoich obowiązków, przypomina
jąc mu starą dewizę, że me nos dla 
tabakiery — lecz tahakiera dla no
sa. Nadto, o ile z powodu większego 
napływu, np. w dnie świąteczne 
Pelplin posiada większą frekwencję 
podróżnych, to winhn nie urzędnik 
ruchu sprzedawać bilety, lecz spe 
cjalny kasjer, któryby wcześniej i 
grzeczniej rozpoczynał sprzedaż. — 
Również okienko winno być 
otwarte — tak by porozumeinie ka
sjera z publicznością nie było u- 
trudnione i zależne od grymasów 
jakiegoś pana.

Ponieważ informacja nasza po
chodzi od osoby poważnej i jesteś
my wr posiadaniu nazwisk tych 
którzy mieli tą przyjemność wyjeż
dżać z Pelplina — przeto -mamy na
dzieję. że Dyr. Koiej. w Gdańsku — 
nie tylko w'e własnym interesie, ale 
i w interesie szerokich mas. podró
żujących, choćby dla przykładu — 
tą sprawą się zajmie — a w razie 
potrzeby sulzyć będziemy adresami 
i dowodami.

Marv Mi.
PARYŻ, 2. 6. (PA T) Herriot, prze

mawiając na posiedzeniu komitetu 
wykonawczego, paUji radykalno- 
sucjalistycznej, podkreślił, że przy
łączając się do uchwały radykałów 
socjalistów, dotyczącej Milleranda. 
zachowa sobie jednak zupełną swo
bodę działania tak, aby móc spełnić 
chowiązki, jakie ewentualnie przy- 
padną mu w udziale. Dalej Herriot 
oświadczył że pragnie rządzić, o- 
pierając się na bloku lewicy. Jeżeli 
socjaliści zdecydują się na wzięcie 
udziału w nowym gabinecie, w tym 
wypadku Herriot wspólnie z nimi 
przedyskutuje sprawę rozdziału 
portfeli oraz sprawę programu

rządowego. Jeżeli socjaliści posta
nowią ograniczyć się jedynie do po
pierania rządu bez wstąpienia 
w skład jego, wówczas Herriot za
żąda zawarcia formalnej iimowy 
z. socjalistami, mającej na ceiu wza 
jemny współudział w dziele prze
prowadzenia ściśle określonego pro 
gramu, a jeżeliby socjaliści w oupo- 
wiedzi na te propozycje odmówili 
przyjęcia na siebie pewnych zobo
wiązań, wówczas Herriot uchyli się 
od tworzenia gabinetu. Wreszcie 
Herriot zaznaczył, że za główne 
swoje zadanie uważa realizację pó
ki ju i zrównoważenie budżetu.

Ni i j b Bj i ■r a t a .
. PARYŻ, 2. 6. (PAT) W kołach 
parlamentarnych przewiduje się 
jako rzecz niemal pewną, że na
tychmiast po dokonaniu wyboru 
biura prezydjalnego Izby grupa 
soćjalistów-rady  kałów wystąpi 
z wnioskiem ustąpeinia Milleran
da. Również zdaje się być pewnem. 
ze Milłerand jest zdecydowany pod
porządkować się tylko takiej u-_ 
chwale Izby, która będzie angażo
wała odpowiedzialność całej Izby 
jako takiej, nie myśli natomiast 
podporządkowywać się wrogim 
manifestacjom poszczególn. grup 
parlamentarnych.

PARYŻ, 2. 6. (FAT) Według do
niesień „Matina", Herriot w spra
wie rokowań w pałacu Elizejskim 
oświadczył, że chodzi tu przede- 
wszystkiem o uregulowanie franka. 
Prezydent lepubliki zażądał udzie
lenia mu zapewnienia, że now'y 
iząd starać się będzie przedewszy- 
slkiem o zrównoważenie budżetu. 
Herriot dm prezydentowi żądane 
zepewnienie, wyrażając przekona 
• ie, że uda się ustalić kurs franka 
pomiędzy 7G a 80 w stosunku do 
f inta szieilinga.

42033714

Przed kilku dniami nasze dizelne 
Władze bezpieczeństwa zlikwido
wały w Toruniu niebezpieczną szaj
kę bzrodniaizy, którzy trudnili się 
szpiegostwem na rzecz Sowietów.

W związku z tą aferą szpiegów 
ską, dokonano szeregu aresztowań 
tak w Toruniu jak i W' Grudziądzu. 
Szajka ta była świetnie zorganizo
wana i posiadała dot mnalą służbę

W nittti! 3184

pttin.
MOSKWA, 2. 6. (PAT) W dniach 

28 i 29 maja o godz. 10 wieczorem 
odbyły się w pobliżu poselstwa 
polskiego (IbO kroków) antypolskie 
manifestacje komunistów polskich. 
W manifestacjach wzięło udział

około 400 osób. Manifestacje te 
trwały około 45 min. i wyrażały się 
śpiewami, wrogimi okrzykami i 
gwizdaniem. Policja nie dopuściła 
manifestantów pod gmach posel
stwa.

Pomorzu.
informacyjną. SKutki jej działalno
ści, naraziły Skaib Państwa na 
wielkie szkody. O ile nam wiado
mi;. w skład tej szajki wcnodzili 
również i urzędnicy państwowi. —  
O sprycie świetnie prowadzonej or
ganizacji szpiegowskiej na i’oiiio- 
rzu, świadczy i to że posiadała wła
sną fabrykę paszportów, świadectw 
moralności i t.p.

Przemysł polski liioltnie.
Mamy do zanotowania radosną 

wiadomość. Przemysł polski rozwi
ja się! Powstają nowe placówki, 
nowe środowiska pracy, które 
wzbogacą nasz przemysł — idadzą 
w ciężkich chwilach przednówku — 
zajęcie kilkunastu rodzinom, dadzą 
im utrzymanie i ulżą w ciężkiej 
trosce i walce o byt Z prawdziwą 
ladością witamy nową placówkę, 
jaka dziś właśnie powstaje, a. na 
intencję której o godz. 9.30 rano od
prawiona zostanie w kośicele św. 
Jana msza św. a następnie odbędzie 
się poświęcenie lokalu fabryki. — 
Oto znany w naszeni mieście prze
mysłowiec, właściciel restauracji 
hotelu pod „Orłem* p. Czesław

Telefon 12/t3.

właść. A. Kulwicki

HMsrota Firmo Ekspedycyjna
Specjalność transportowanie mebli.

Solidne akuratne załatwianie

Clenie, Assekuracja, Inkasso, bombardowanie.

Łaźnie, kąpiele elektryczne, parowe, 
solne oraz wanny.

W arcywspamałym solowym pro
gramie współudział przyjmą mię
dzy innymi najznakomitsza i naj
piękniejsza pieśniarka polska, ulu
bienica stolicy, niezrównana Blan
ka Orszańska w najnowszym weso
łym repertuarze nigdy me wyko
nanym. Il^mor szalony reprezen
tować będą dwaj najweselsi ludzie 
w Polsce, niezrównany humorysta 
i satyryk Aleksander Górski, ulu
bieniec publiczności i Tadeusz Mo- 
rozowicz, znakomity humorysta 
w' najnowszym repertuarze. Praw
dziwą atrakcją świetnego progra
mu będzie w’ystęp znakomitego re
cytatora i konferencjera polskiego, 
króla recytatorów, ulubieńca całej 
Polski, znakomitego Seweryna Mi
chałowskiego we własnym orygi
nalnym repertuarze. Programu do
pełnią najznakomitsza polska tan
cerka Zofja Faliszewska, Która od
tańczy szereg najpiękniejszy ch 
tańców. Jerzy Hoiwat świetny ba
ryton cieszący się zawsze oibrzy-

rzy jak się okazało myślą, że tame- 
go Związku nie potrzebują. Pano
wie Podofic. Rez. nie tak obojętnie 
ra-eży traktować ważną placówkę.

Wierzymy, że odezwa ta nie bę
dzie głosem wołającego na puszczy 
o la Podoficerów Rez. maista Toru
nia i okolicy, i że na zebranie, któ
re odbędzie się w piątek dnia 6. ii. 
Lr. o godz. 7.30 w malej sali Strzel- 
mcy ul. Podzamcze, staniemy 
ńszyscy jak jeden mąż. Zarząd

SPORT.
63 p.p. — Komp. Szt. DOK. 2:62:2)

Wczoraj o godz. 5 po południu na 
boisku w koszarach Piłsudskiego 
rozegrano match między powyższe- 
rni drużynami, który przyniósł 
dotkliwą klęskę mistrzom DOK. 
VIH, t.j. 63 pułkowi p.

Drużyna Komp. Szt. DOK VIII 
przy pilnym treningu śmiało może 
sie wysunąć na czoło drużyfi DOK. 
Szkoda, że nie bierze udziału o mi
strzostwo.

mieni i zasłużonem powodzeniem. |
W drugiej części programu odegra KOMUNIKAT TORUŃSKIEGO HU-
ną zostanie w'esola, pełna prawdzi
wych karkołomnych sytuacyj i pi- 
kanteryj aktówka w doskonałem 
wykonaniu Orszańskiej, Górskiego 
i Morozowicza. Niewątpliwie jedy-1 
ny występ teatru „Pawie Pióro” i 
sianie się ula naszego miasta naj-|; 
większą artystyczną atrakcją i 
zgromadzi wielkie tłumy publicz- 
ności. Bilety po cenach zniżonych i^.' 
są do nabycia w kasie teatru.

Z powodów od dyrekcji niezale-p.J 
żnycli zajdzie w bieżącym tygodniu j 
następująca zmiana repertuaru, 
w czwartek 5 b.m. po raz ostał,ni 
po cenach o 40 proc, zniżonych 
„Djabeł", komedja w 3 aktach Fr. 
Molnara, którą dzięki swym nie
zwykłym wartościom 
wykwintnemu skrzącemu się do
wcipem i paradoksami djalogowi, 
oraz znakomitej grze artystów z pp. 
Jasińską Szpakiewiczową, Fodbo- 
równą, Dąbrowskim (rola tytuło
wa) i Grolickim na czele, zaliczać 
można do najbardziej sukcesowych 
sztuk wiosennego sezonu. W piątek

literackim,

FCA HARCERZY.

Przed 13 laty powstały pierwsze 
.drużyny harcerskie w Polsce. — 
,Wkrótce potem, bo 1914 a następnie 
4920 r. zdało harcerstwo krwawą 
ipróbę z racji sw ego bytu. Po dniach 
zawieruchy wojennej, nastały 

Hchwile pokoju w doniosłości zada- 
.nia i pracy me mniej ważne od 
pierwszych. Obecnie harcerstwo 
'przystępuje do przeglądu swych sił 
4 do zastosowania ich w przyszłości, 

! 'dokona zaś tego w dniach od 3—9 
j lipca br. w Warszawie.

całej Polski zjada się do 
ru u serca Matki rozwiną 
proce. Jasnem więc jest, 
w drużynach wre. Młodzi i starzy 
dokładają starań, abj godnie repre
zentować organizację przed przed
stawicielami innych narodów. — 
Z hufca toruńskiego, do którego 
należy Toruń, Chełmża.Grzywna 
Kowalewo wyjedzie około 100 har
cerzy.

Harcerze 
stolicy i 
swe pro
zę praca

Śmigielski uruchomia założoną 
przez siebie fabrykę wód mineral
nych przy Chełmińskiej Szosie 
Nr. 82. Widać, że dał się odczuwać 
lii ak tej placówki — skoro p. Śmi
gielski postanowił założyć właśnie 
tę fabrykę. Znana jego energja i do
świadczenie daje zupełną gwaran
cję — że stworzy prawdziwy placó
wkę pracy, która nie tylko jemu, 
ąle i całemu tutejszemu społeczeń
stwu — przyniesie uznanie. Now'ej 
placówce i jej właścicielowi — 
w tym dniu uroczystym nie tylko 
dla niego — ale i dla polskiego 
przemysłu -- zasyła nasza redakcja 
staropolskie

Szczęść Boże!

6. bm. przedstawienia nie będzie 
W sobotę 7 bm. premjera „Złotej 
wieku rycerstwa", komedji w 3 akt. 
Ch. Marlovea, która w tryumfal
nym pochodzie przeszła wszystkie 
sceny europejskie, zdobywając so
bie rekord powadzenia swemi zale
tami scenicznemi. polegającemi 
w pierwszej linji na niezwykłych 
polnych groteski sytuacjach, oraz 
na wytwornem poczuciu humoru, 
tak właściwem niektórym angiel
skim autorom. Udział w „Złotym 
wieku rycerstwa" przyjmuje cały, 
obecny zespół artystyczny.

ZWIĄZEK PODOFICERÓW RE
ZERWY Z. Z. KOŁO TORUŃ

prosi nas o zamieszczenie niniej- 
sz j notatki.

Na zebranie miesięczne, które od
było się dnia 2. 6. br. o godz. 6.30 
wieczorem w małej sali „Strzel-

Repertuar Teatru Miejskiego.

Środa, 4. 6. Przedstawienie kabare
towe „Pawie pióro".

Czwartek, 5. 6. po raz ostatni w se
zonie po cenach o 40 proc, zniżo
nych „Djabeł".

Piątek, 6. 6. Przedstawienia nie bę
dzie.

Sobota, 7 6. Premjera „Złoty wiek 
rycerstwa4', komeaja w 3 aktach 
Ch. Marlovea.

Niedziela, 8 6. po cenach o 40 proc, 
zniżonych „Nauczycielka", kome
dja w 3 akt. Nicowemfego.

Poniedziałek, 9. 6. „Złoty wiek ry
cerstwa", komedja w 3 akt. Ch. 
Marlovea.

Repertuar Teatru Miejskiego na 
prowincji.

Środa, 4 bm. Starogard „Polacy 
w Ameryce".

Mat nimf 
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I Tanie likiery! I 
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w smaku poleca ze swego składu detal.
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O Przy większym odbiorze odpowiedni rabat Jrf
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Poszukiwane 

dwa pokoje 

umeblowane 
Oferty sub,Eleganckie' 
do eksped. „Expressu*.

Nowo otwarty 

magamlDMlaeivklel 

Mlii Mli 
Toruń, Kopernika 24 

poleca Szan. Pan om 

toljfflj i Ulasiffl 
damskie, wykonane w wła- 
snej pracowni Iz własnego 
akoteżipowierconegoma- 
eiialupociMliprijsip-

Z poważaniem

Jan Ejme
Firma chrześcijańska

Specjalność: 

powiększenia 
zdjęcia zbiorowe jak 
szkół, towarzystw etc. 

wykonuje

Fotosratinw 
J. Mełnicklego 

Toruń, ul. Prosta 2 
(Róg N. Rynku) 

P.P. Wojskowi i Urzędnicy 
mają ceny zniżone.

■■■■an^BnanenDMBBans 

Ekspedycja 
Nito Mili 

Toruń, św r. Jerzego  Gti 
Tel. 191

najtaniej i najszybciej 
załatwia wszelkie czyn
ności, wchodzące w za

kres spedytorstwa.
Szybko i tanio.
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